A. Kondisi Internal Masa Hidup Muhammad Arshad al-Banjari sebagai Penulis *Tuhfat al-Raghibin*

1. Genealogi Keluarga Muhammad Arshad al-Banjari

Muhammad Arshad al-Banjari merupakan putra dari pasangan Abdullah dan Aminah. Dia dilahirkan pada hari Kamis 15 Safar 1122 H. / 17 Maret 1710 M.,¹ di kampung Lok Gabang, Martapura, Kalimantan Selatan. Jika ditelusuri, silsilah Abdullah, ayah Muhammad Arshad al-Banjari, akan sampai pada Nabi Muhammad SAW, sebagai berikut: Abdullah bin Abu Bakar bin Abdur Rasyid bin Abdullah al-Idrus al-Magribi bin Abu Bakar al-Hindi bin

Kembali keduanya bermunajat dan menegaskan doa yang selalu diulang-ulang agar anak yang sedang dikandung kelak menjadi anak yang alim dan saleh.⁴

Pada tanggal 15 Shafar 1122 H. / 17 Maret 1710 M., pasangan ini dianugerahi anak pertama yang diberi nama Muhammad Ja'far. Muhammad Ja'far pada masa remajanya lebih dikenal dengan nama Muhammad Arshad al-Banjari.⁵ Beberapa tahun kemudian, setelah kelahiran Muhammad Arshad al-Banjari, lahirlah anak-anak berikutnya yang

¹⁴Abu Daudi, *Maulana Sheikh Muhammad Arshad al-Banjari*, 28.

¹⁵Ibid., 29.

sufi bernama Shekh Muhammad bin Abdul Karim al-Samman al-Madani (w. 1776 M. / 1190 H.).¹⁶

Menurut Azyumardi Azra, guru-guru Muhammad Arshad al-Banjari adalah Atha ‘allah al-Mashri, al-Ra’is al-Zamzami (w. 1194 H. / 1780 M.), Muhammad al-Sammani (w. 1189 H. / 1775 M.), Abdul Mun’im al-Damanhuri (w. 1192 H. / 1778 M.), Sulaiman Kurdi (w. 1194 H. / 1780 M.).¹⁷ Sementara Abu Daudi berpendapat bahwa di antara guru-gurunya dapat diklasifikasikan sebagai berikut :¹⁸

a. Di antara guru-gurunya yang masyhur :

- 1) Shaikh ‘Aṭā’illah bin Aḥmad Al-Miṣrī al-Azharī di Mekkah.
- 2) Shaikh Muḥammad bin Sulaimān al-Kurdi di Madinah.

Berdasarkan hal ini, ikatan pernikahan Syarifah dengan Usman diputuskan dan Abdul Wahab Bugis ditetapkan sebagai suaminya yang sah. Zafri Zamzam, *Shekh Muhammad Arshad al-Banjari Sebagai Ulama Juru Dakwah*, 22.

b. Membuka Perkampungan Baru

Muhammad Arshad al-Banjari tiba di Martapura bulan Ramadhan 1186 H. / Desember 1772 M., setelah studi di Mekkah sekitar tiga puluh lima tahun.²⁴ Pada saat itu, Sultan Tahmidullah (susuhan Nata Alam) yang naik tahta di kerajaan Banjar pada tahun 1761 M. / 1175 H., memberikan sebidang tanah, terletak di tepi Sungai Martapura, kepada Muhammad Arshad al-Banjari untuk dijadikan sebagai perkampungan baru bagi anak cucunya dan pusat kegiatan dakwahnya menyiarkan agama Islam.²⁵ Pemberian tanah ini oleh Sultan kepada Muhammad Arshad al-Banjari mungkin didasari

Mufti kerajaan pertama adalah Muhammad As'ad, cucu Muhammad Arshad al-Banjari, dan *qāḍī* pertama adalah Abu Su'ud, anak Muhammad Arshad al-Banjari.³⁴

Pada masa ini, hukum Islam mulai diberlakukan oleh kerajaan Banjar terhadap rakyat, yang nantinya diperkokoh oleh Sultan Adam (1825-1857 M. / 1241-1274 H.), seorang raja Banjar sekaligus murid Muhammad Arshad al-Banjari, dengan undang-undang yang dikeluarkan pada tahun 1835 M. / 1251 H., dikenal dengan sebutan Undang-Undang Sultan Adam.³⁵

Demikianlah beberapa aktivitas Muhammad Arshad al-Banjari setelah pulang dari Mekkah. Semua aktivitasnya selama sekitar empat puluh tahun ini menjadi sebuah karya dakwah yang besar, hingga dia wafat pada 6 Shawwal 1227 H. / 13 Oktober 1812 M. dan jenazahnya dimakamkan di Kalampayan (sekarang termasuk dalam Kecamatan Astambul Kabupaten Banjar), sesuai dengan wasiat kepada keluarganya.³⁶

³⁴Ibid., 58.

³⁵Amir Hasan Kiai Bondan, *Suluh Sejarah Kalimantan* (Banjarmasin: MAI Fajar, 1953), 51-52.

³⁶Abu Daudi, *Maulana Sheikh Muhammad Arshad al-Banjari*, 247-248.

3. Karya-Karya Muhammad Arshad al-Banjari

Muhammad Arshad al-Banjari adalah individu yang sibuk mengajar sekaligus telah berumur, namun ia masih bisa menulis berbagai karya untuk membantu aktivitas dakwahnya. Di antara karya-karya yang cukup dikenal adalah:

a. *Kitab Uṣūl al-Dīn*

Menurut Abu Daudi, risalah ini ditulis pada tahun 1188 H. / 1774 M., dua tahun sesudah tiba di Martapura. Risalah ini disusun untuk memberikan pengetahuan dasar tentang sifat dua puluh Allah kepada masyarakat Banjar.³⁷ Risalah ini tertulis dalam bahasa Melayu dan belum pernah diterbitkan bahkan naskahnya tidak ditemukan.

Tiga pasal itu ialah pertama, tentang hakekat iman; kedua, hal-hal yang merusak iman; dan ketiga, syarat-syarat terjadinya murtad dan hukumnya. Kitab ini ditulis dalam bahasa Melayu dan sudah beberapa kali dicetak, baik di dalam maupun di luar negeri.

c. Kitab *al-Qawl al-Mukhtaṣṣar fī 'Alāmah al-Mahdi al-Muntaẓar*

Kitab ini ditulis pada tahun 1196 H. / 1782 M. Judul kitab ini seakan-akan hanya berbicara tentang Imam Mahdi, namun isinya lebih banyak menjelaskan tentang tanda-tanda tibanya hari kiamat. Kitab ini terdiri sebelas pasal; pertama, tentang keturunan Imam Mahdi, nama, gelar dan ilustrasi fisiknya. Dua, tentang tempat-tempat; lahir, dinobatkan dan hijrahnya Imam Mahdi. Tiga, tentang tanda-tanda kedatangannya kembali. Empat, tentang kepribadian dan keramatnya. Lima, tentang keluarnya Dajjal. Enam, tentang turunnya Nabi Isa. Tujuh, tentang keluarnya Ya'juj dan Ma'juj. Delapan, tentang keluarnya Habshah untuk meruntuhkan Ka'bah. Sembilan, tentang terbitnya matahari dari arah tenggelamnya. Sepuluh, tentang keluarnya sejenis binatang melata dari bumi. Sebelas, tentang terangkatnya al-Qur'an dan mushafnya. Kitab ini berbahasa Melayu dan pernah diterbitkan oleh Maktab al-Ahmadiyah Singapura pada tahun 1356 H. (1937 M.), bersamaan dengan kitab *Shajarāt al-Arshādiyyah* karya Syeikh Abdurrahman Siddik, cicit Muhammad Arshad al-Banjari.³⁹

d. Kitab *Luqat al-'Ajlan*

Karya ini ditulis pada tahun 1192 H. / 1778 M., untuk kepentingan dakwah di kalangan wanita. Isinya berkenaan dengan masalah haid (menstruasi)

³⁹Abdurrahman, "Shekh Muhammad Arshad al-Banjari: Sebuah Refleksi Proses Islamisasi Masyarakat Banjar", 12.

dan kaitannya dengan keabsahan ibadah dan hubungan suami-istri. Naskah ini belum pernah diterbitkan, dan manuskripnya masih tersimpan di kalangan keluarga Muhammad Arshad al-Banjari di *Dalam Pagar*, Martapura.⁴⁰

e. Kitab *Sabīl al-Muhtadīn li al-Tafaqquh fī Amr ad-Dīn*

Kitab ini merupakan karya Muhammad Arshad al-Banjari yang paling terkenal, biasanya disebut dengan kitab *Sabīl al-Muhtadīn*. Kitab ini selesai ditulis pada tanggal 27 Rabiul Akhir 1195 H. / 22 April 1781 M. atas permintaan Sultan Tahmidullah bin Sultan Tamjidillah. Kitab ini terdiri dua jilid yang berisi tentang masalah ibadah. Isinya mencangkup berbagai jenis ibadah dalam Islam, namun isi dominannya adalah shalat, ditambah dengan masalah makanan dan perburuan.

k. Kitab Ilmu Falak

Karya ini ditulis dalam bahasa Arab, isinya tentang cara menghitung kapan terjadinya gerhana matahari dan bulan. Tulisan ini belum pernah dicetak dan diterbitkan.⁴⁶

l. Mushaf *al-Qur'ān al-Karīm*.

Pada tahun 1779 M. / 1193 H., Muhammad Arshad al-Banjari mulai menulis mushaf tersebut, dilengkapi dengan *qirā'ah* Ibnu Katsir dan Warash di tepinya. Al-Qur'an ini ditulis dalam tiga jilid dan masing-masing jilid sepuluh juz. Pada awal setiap surah diberi lukisan yang menunjukkan kemampuan seninya.⁴⁷

⁴⁵Tim peneliti, "Pemikiran-Pemikiran Keagamaan Sheikh Muhammad Arshad al-Banjari", (Laporan Penelitian--Banjarmasin, 1988/1989), 29.

⁴⁶Abu Daudi, *Maulana Sheikh Muhammad Arshad al-Banjari*, 55.

⁴⁷Ibid., 54.

B. Kondisi Eksternal Masa Hidup Muhammad Arshad al-Banjari

1. Politik

Akhir abad ke-18, Banjar masih dalam kekuasaan Sultan Muhammad Aliuddin Aminullah (1759-1761 M. / 1173-1175 H.), dan Pangeran Nata Dilaga yang bergelar Sultan Tahmidilah II (1761- 1801 M. / 1175-1216 H.).⁴⁸ Pada masa dua Sultan ini, pusat pemerintahan dipindahkan dari Banjarmasin⁴⁹ (sekarang disebut Banjarmasin)⁵⁰ ke Martapura.

Dalam perjalanan sejarahnya, Banjar pernah dipengaruhi oleh dua sistem kekuasaan, yakni kekuasaan Jawa dan Sumatera.⁵¹ Bentuk kekuasaan Jawa terlihat ketika kerajaan

C. Ajaran Pokok Kitab *Tuḥfat al-Rāghibīn*

1. Deskripsi Umum dan Orisinalitas *Tuḥfat al-Rāghibīn*

Kitab *Tuḥfat al-Rāghibīn*⁹¹ yang penulis teliti adalah kitab yang merujuk kepada manuskrip Said Muhammad bin Ali bin Husein pada tahun 1274 H. / 1857 M., yang dirujuknya dari manuskrip Muhammad Samman bin Abdul Qadir. Kitab ini merupakan cetakan kedua yang telah diterbitkan oleh Yayasan Pendidikan Islam Dalam Pagar⁹² (YAPIDA) Martapura Kalimantan Selatan,

⁸⁹ Amir Hasan Kiai Bondan, *Suluh Sejarah Kalimantan*, 157.

Sebelum diterbitkan oleh YAPIDA, kitab ini diteliti, dibandingkan dengan manuskrip-manuskrip selain milik Said Muhammad bin Ali bin Husein di atas, serta telah diberikan catatan-catatan kaki yang berfungsi untuk membantu dalam mempelajari kitab ini oleh Abu Daudi, salah satu keturunan Muhammad Arshad al-Banjari.

Muhammad Arshad al-Banjari menulis kitab ini pada tahun 1188 H. / 1774 M., sehingga jika dihitung sampai sekarang (1435 H./2014 M.), maka kitab ini telah berusia sekitar dua ratus empat puluh tujuh tahun atau dua abad empat puluh tujuh tahun. Kitab ini merupakan salah satu sarana penting Muhammad Arshad al-Banjari dalam menyebarkan aqidah Islam kepada masyarakat Banjar, Kalimantan Selatan.

Hal ini tidak mungkin dilakukan oleh Abdussamad al-Palimbani yang sejak usia belasan tahun sudah meninggalkan Palembang dan tidak pernah kembali lagi.

Argumen empat, Asywadie menegaskan bahwa naskah cetakan kedua yang diterbitkan al-Ihsan Surabaya tahun 1929 adalah permintaan Abdurrahman Sidik (1857-1939 M. / 1274-1358 H.), ulama besar keturunan Muhammad Arshad al-Banjari, dengan menyebut pengarangnya adalah Shekh Muhammad Arshad al-Banjari.

Argumen lima, menurut Asywadie pendapat Voorhoeve dan Drewes yang disandarkan pada argumen bahwa pada naskah itu tertulis nama "van Doorninck 1876", pejabat sipil Belanda yang bertugas di Palembang tahun 1873-1875, masih lemah. Meskipun Voorhoeve berpendapat bahwa pada masa ini (1873-1875 M. / 1290-1292 H.) masa aktif Abdussamad al-Palimbani menulis dan Doorninck memang bertugas di Palembang, bagi Asywadie, bukan berarti kitab *Tuḥfat al-Rāghibīn* otomatis menjadi karya Abdussamad al-Palimbani. Apalagi pada masa itu, Belanda sudah menghapuskan kesultanan Banjar dan berkuasa penuh di wilayah tersebut.

Kitab ini dimulai dengan menyebutkan nama Allah SWT yang dilanjutkan dengan pujian kepada-Nya dan doa keselamatan serta rahmat untuk Nabi Muhammad SAW, keluarga dan sahabat-sahabatnya. Pada bagian pengantar ini, Muhammad Arshad al-Banjari menginformasikan bahwa penulisan kitab ini dilakukan pada tahun 1188 H. / 1774 M., karena diminta oleh pembesar saat itu. Ada kemungkinan, pembesar yang dimaksud adalah raja sebab ia menyatakan bahwa tidak bisa menolak permintaan tersebut.